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گروه سیاست: مراسم اولین سالگرد شهادت سردار 
سلیمانی و ابومهدی المهندس و یارانشان صبح 
دیروز با حضور جمعی از مسئولان لشکری و کشوری 
و خانواده های شهدا در دانشگاه تهران برگزار شد و 

سردار قاآنی به  آمریکا هشدار داد...

گروه سیاست:  آیت االله محمدتقی مصباح یزدی پس 
از مدتی تحمل بیماری، عصر جمعه دارفانی را وداع 
گفت. روز گذشته دفتر رئیس مؤسسه آموزشی و 
پژوهشی امام خمینی در اطلاعیه ای این خبر را تأیید 

کرد...

آیت االله مصباح یزدی
 درگذشت

آمران و عاملان این جنایت در 
هیچ کجا  امنیت نخواهند داشت

پس از مدتی تحمل بیماری در مراسم   سالگرد شهادت سردار سلیمانی مطرح شد
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هراس زودهنگام از اصلاح طلبانچرا  اصولگرایان در آستانه انتخابات اصلاح طلبان را متهم به سازش با آمریکا می کنند؟
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اقدام متقابل یا شروط 
براى مذاکره با آمریکا؟

مجلس ورود کند 
کدام یک از دارایی های دولت مولد شد

انگیزه های جدید 
برای ۳ تفنگدار ایرانی

اجاره نشین های سیاست

اگر قاسم سلیمانی ترور 
سیاست  صورت بندی  بود،  نشده 
داخلی ایران خاصه انتخابات 
تغییر اساسی می کرد. با اینکه 
شهید سلیمانی هرگز در سیاست 

به معنای رایج آن شرکت و مداخله علنی نکرده 
بود و تمایلی هم به حضور در پست های اجرائی 
کشور خاصه از طریق انتخابات نداشت و خود را 
سربازی در خدمت نظام می دانست، اما در صورت 
ضرورت می توانست شوکی اساسی به سیاست 
داخلی و انتخابات ۱۴۰۰ وارد کند. قاسم سلیمانی 
با نظامیانی که اینک تلاش می کنند در انتخابات 
پیش رو شرکت کنند، فاصله بعیدی دارد. چراکه او 
چهره ای شناخته شده در عرصه داخلی و منطقه ای 
است و به نوعی فارغ از دسته بندی های سیاسی 
جایگاه ویژه ای در میان سیاسیون دارد و مهم تر از 
همه نقش او در خاورمیانه بود. این نقش اگرچه 
با انتقادات  برخی همراه بود اما حضور خیره کننده 
مردم در تشییع جنازه اش از توان سیاسی او و اینکه 
تا چه میزان می تواند در سیاست داخلی ایران مؤثر 
باشد، پرده برداشت. اهمیت قاسم سلیمانی بیش 
از هر چیز در این نکته نهفته است که او می توانست 
سیاست داخلی ایران را از «جزئی سازی» رها کند. 
جزئی سازی ای را که موجب واگرایی مردم از 
سیاست شده، به همگرایی تبدیل سازد؛ لااقل 
در طیف ها و طبقات شناسنامه دار و مؤثر در امر 
سیاست. از این منظر ترور قاسم سلیمانی اهمیت 
ویژه ای پیدا می کند و با اینکه هیچ نشانی از حضور 
او در سیاست داخلی وجود ندارد، اما می توان گفت 
آمریکا با این ترور بیش از آنکه درصدد حذف قاسم 
سلیمانی از سیاست های منطقه ای بوده، از تأثیرش 
در سیاست داخلی ایران و توان ایجاد همگرایی 
در مردم و تولید رقابت در سیاست و دامن زدن به 
آنتاگونیسمی سیاسی آگاه بوده است. با بررسی 
دقیق تر این آنتاگونیسم سیاسی، می  توان گفت 
با کنار گذاشتن فرض محال اگر قاسم سلیمانی 
امروز در قید حیات و یکی از نامزدهای انتخاباتی 
بود، در برابرش هر نامزدی از اصلاح طلبان قرار 
می گرفت شکل انتخابات ۱۴۰۰ فارغ از نتیجه آن 
به گونه ای اساسی تغییر می کرد. رقابت قاسم 
سلیمانی با هر نامزدی از اصلاح طلبان، سیاست 
داخلی را از جزئی سازی خارج کرده و به سمت 
سیاست ورزی در سطح کلان هرچند کوتاه مدت 
پیش می برد. جزئی سازی عارضه ای است که 
سیاست داخلی به آن مبتلا شده است. مارکس 
این تعبیر را درباره تقسیم کار، به کار می برد. او 
باور دارد سرمایه داران یا سرمایه داری با تقسیم 
کار، کارگران را به واحدهای کوچک و کارگران 
متخصص و غیرمتخصص و نیروهای یدی و 
فکری تقسیم کرده اند و آنان را آگاهانه به سوی 
واگرایی پیش برده اند. در جزئی سازی در سیاست 
چهره های سیاستی دست بالا را پیدا خواهند کرد 
که اقتدار خویش را از «جمعیت اضافی» کسب 
کنند. جمعیت اضافی جمعیتی است که بر اثر 
نابرابری های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به 
حاشیه رانده شده اند. جمعیتی متشکل از بی کاران، 
بزه کاران و افرادی بدون شغل مشخص که برای 
امرار معاش خود و خانواده دست به هر کاری 

می زنند. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

 چرا  ترامپ حاج قاسم را  ترور کرد؟

یک سال از ترور ناجوانمردانه 
و   سلیمانی  قاسم  حاج 
همراهانش به دستور ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، می گذرد. 
این ترور و شهادت حاج قاسم 
او را در افکار عمومی ایرانیان جاودانه کرد و 
نام نیک او را در جهان مطرح کرد و این فرمانده 
غیور را به یکی  از معروف ترین چهره ها در 
جهان تبدیل کرد. از طرفی ترامپ تبدیل به یک 
تروریست خطرناک قاتل شد که باکی از کشتن 
انسان ها ندارد و به کارگیری زور را برای اهداف 
خود جایز می شمارد. البته خداوند نخواست 
تا ترامپ به سلطه خود بر جهان ادامه دهد و 
او را در ناکامی در مصاف با کرونا به زیر کشید؛ 
اما سؤال این است که چرا ترامپ دست به 
چنین ترور وحشتناکی زد؟ رئیس جمهور آمریکا 
از روزی که بر کرسی ریاست جمهوری تکیه 
زد، به دنبال از بین بردن اقتدار و مؤلفه های 
قدرت جمهوری اسلامی بوده است. او «توان 
هسته ای»، «نفوذ منطقه ای»، «قدرت موشکی» 
و «ظرفیت های اقتصادی» را از اساسی ترین 
مؤلفه های قدرت ایران می دانست و به دنبال 
محدودسازی و مهار آنها بود. به همین دلیل بود 
که آمریکا اردیبهشت ۹۷ از برجام خارج شد تا 
بتواند کارزار فشار و تحریم های حداکثری را علیه 
ایران برقرار کند و با کمک آنها، باعث فروپاشی 
اقتصاد ایران شود. طبیعی است که ترامپ 
فکر می کرد با ضعیف شدن اقتصاد کشور، نفوذ 
منطقه ای ایران نیز خود به  خود از بین خواهد 
رفت و توسعه برنامه موشکی ایران هم متوقف 
خواهد شد. او حتی امیدوار بود این فشارهای 
عظیم و بی سابقه در تاریخ بشر، موجب فروپاشی 
اجتماعی و تغییر حکومت در ایران بشود و 
اسرائیل نفس راحتی بکشد؛ اما در عمل این گونه 
نشد. اگرچه مردم دچار رنج فراوانی شدند، 
ایران با وجود سنگین ترین فشارها به حیات خود 
ادامه داد و چیزی از نفوذ منطقه ای ایران که 
عمدتا اجتماعی و فرهنگی است، کاسته نشد؛ 
بنابراین آمریکا و اسرائیل تصمیم گرفتند علاوه 
بر گسترش و تشدید تحریم ها، دست به ترورهای 
هدفمند و هوشمند بزنند. با چنین هدفی بود که 
ترور فرمانده نیروی قدس و دانشمندان هسته ای 
و نیز ترور افراد مؤثر جبهه مقاومت در کشورهای 
عراق، فلسطین، لبنان و سوریه در دستور کار 

آمریکا و اسرائیل قرار گرفت. 

حسین علایى . تحلیلگر
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یادداشت

 گفت وگوى ملى با محوریت اقتصاد

 کمتر کسی در این واقعیت تردید روا می دارد که 
اقتصاد ایران با دشواری جدی روبه رو است. جریان 
کاهش ارزش پول ملی سرعت گرفته، به طوری که 
متوسط نرخ تورم سالانه از ابتدای سال ۹۷ تاکنون 
به بیش از ۳۷٫۶ درصد رسیده  است. درحالی که 
این نرخ در سال ۹۶ برابر با ۹٫۶ درصد بود. به بیان 
دیگر، سرعت افزایش قیمت ها و سرعت کوچك شدن 
سفره اقشار کم درآمد نسبت به سال ۹۶ نزدیك به 

چهاربرابر شده  است.
محروم شدن کشورمان از درآمدهای نفتی که بر 
اثر تحریم های ظالمانه دولت آمریکا تشدید شده 
 است، شرایطی را برای کشورمان فراهم آورده که 
سرمایه گذاری به پایین ترین سطح خود در چند دهه 
گذشته برسد. این به آن معنی است که فرصت 
رشد و توسعه برای کشورمان روزبه روز از دست 
می رود. بازارهای صادراتی مان در معرض تاخت وتاز 
رقبایی که دیگر خیالشان از جانب ما راحت شده، 
قرار گرفته  است. فرصت کسب درآمد از موقعیت 
استراتژیك کشورمان در مسیر کریدور شمال-جنوب 
و شرق-غرب را به تدریج داریم از دست می دهیم 
و به بیانی منبع سوخت توسعه کشورمان ترك 
برداشته و روزبه روز این سوخت ارزشمند درحال 
تلف شدن و هدر رفتن است. در نتیجه فاصله ما با 
رقبای منطقه ای مان در حال افزایش است، بازگشت 
به روزهای اوج و جبران عقب ماندگی روز به  روز 
و حتی ساعت به ساعت دشوارتر می شود. شکاف 
توسعه نیافتگی در دهه سوم قرن ۲۱ از نوع شکاف 
دهه سوم قرن ۲۰ نیست و نمی توان به راحتی آن 
را جبران و درمان کرد. زیرا زیرساخت ها و برندهایی 
درحال  شکل گرفتن است که سرنوشت ارتباطات را 
برای حداقل یك قرن آینده تعیین و تثبیت خواهد 
کرد. اما نکته   تأمل برانگیز در این میان این است که 
دست اندرکاران و متولیان امور در چنین دوران خطیر 
و سرنوشت سازی، حتی در اولیات و الفبای مباحث 
اقتصادی هم توافق ندارند. درنتیجه تدوین و اجرای 
یک برنامه منسجم برای توسعه همه جانبه کشور 
بسیار دشوار است. برای نمونه دیدگاه سیاسیون ما 
درباره نحوه تعامل با دنیا کاملا نقطه مقابل هم 
است. یک گروه معتقدند باید مثل همه کشورهای 
دنیا به سمت تعامل مثبت با جهان پیش برویم و از 
سفره گسترده تجارت جهانی سهم خود را برداریم. 
اما طرف مقابل گرفتار این توهم است که بدون تعامل 

مثبت با جهان هم می توان به توسعه دست یافت و 
به اصطلاح ژاپن اسلامی شد. زمانی که قدرت های 
بزرگ دنیا در تلاش برای متقاعد ساختن افکار 
عمومی دنیا برای اعمال فشار بر ایران بودند  و خطر 
ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت، کشورمان 
را تهدید می کرد، رئیس جمهوری وقت قطع نامه های 
شورای امنیت  علیه ایران را کاغذپاره های بی اثر 
می دانست. همان ایام حتی گروهی از سخنوران پا از 
این هم فراتر نهاده  و تحریم را نعمت می دانستند که 
موجب پیشرفت کشور خواهد شد. گذشت زمان بر 
همگان اثبات کرد که نه قطع نامه های شورای امنیت 
کاغذپاره های بی تأثیر هستند  و نه تحریم موجب 
پیشرفت کشور می شود. بااین حال هنوز این جریان به 
افزایش درجه همفکری سیاسیون ما منتهی نشده 
 است. مهم ترین میدان تقابل آرا همچنان اختلاف نظر 
در باب میزان اهمیت تعامل با جهان است. یک 
طرف معتقد است باید هرچه زودتر به رفع موانع از 
سر راه ارتباط اقتصاد کشور با بازار جهانی پرداخت؛ 
اما طرف دیگر می گوید مشکلات کشور ریشه داخلی 
دارند و باید سوء مدیریت ها را درمان کرد. کنایه چند 
روز پیش رئیس جمهوری که گفت «دولت نخواهد 
گذاشت عده ای پایان تحریم را عقب بیندازند» اشاره 
به همین اختلاف سلیقه و اختلاف نگرش دارد. 
چندی پیش رهبر معظم انقلاب اسلامی مسئولان 
کشور را به گفت وگو و همفکری با همدیگر توصیه 
کردند. درواقع به نظر می رسد تاکنون جروبحث بین 
اصحاب دو سلیقه معارض در کشورداری در مسیری 
نبوده که به نوعی نزدیکی و وحدت نظر حداقل بر سر 
موضوعات پایه ای منتهی شود. به بیان دیگر آنچه 
اتفاق افتاده، از نوع منازعه لفظی و به بیان عامیانه 
روکم کنی بوده، تا بحث کارشناسانه. از سوی دیگر 
این گفت وگو و مباحثه نباید فقط در سطح مقامات 
و سران سه قوه و پشت درهای بسته صورت گیرد 
و این فکر به ذهن مردم خطور کند که لابد نامحرم 
هستند  و بنا نیست در سرنوشت کشورشان نقشی 
داشته  باشند.درواقع آنچه جامعه امروز ما نیاز دارد، 
شکل گیری یک گفت وگوی ملی است، گفت وگویی 
مبارک حول محور اقتصاد. مردم به عنوان ولی نعمت 
قدرتمندان و متولیان امر چه خواسته ای دارند؟ 
در مورد سیاست های اقتصادی کشور چه نظری 
دارند؟ اولویت های آنان چه تفاوتی با اولویت های 
موردنظر مقامات دارد؟ آیا آنان سیاست را در خدمت 
اقتصاد می خواهند یا مایل اند همچنان اقتصاد 
کشورمان برای چند دهه دیگر نیز در خدمت سیاست 
باشد؟ در بیش از چهار دهه گذشته بارها و بارها در 
کشورمان انتخابات برگزار شده  و مسئولان کشور با 

رأی مستقیم شهروندان انتخاب شده اند. 

یادداشت

اهمیت حیاتى توسعه گیاهان دارویى

 رهبر معظم انقلاب در نام گذاری سال ۹۹ 
به عنوان سال جهش تولید، نکاتی را برای هر یک 
از دستگاه ها، مد نظر داشتند. پیرو طرح ۹ در ۹۹ 
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، بدون 
تردید تولید و توسعه گیاهان دارویی از جمله 
بخش های پیشرو و یکی از محصولات اساسی و 
مورد نیاز در سال جهش تولید است. جهش در تولید 
یعنی اقدامی جهادی؛ یعنی فعالیتی بالاتر و بیش 
از حد معمول و عادی تا آن پیشرفت لازم در تمام 
عرصه ها رؤیت شود و تحقق یابد. ایران با داشتن ۱۱ 
اقلیم از ۱۳ اقلیم جهان، یکی از بهترین خاستگاه ها 
برای رشد و تکثیر گیاهان دارویی به شمار می رود. 
گیاهان دارویی به عنوان ذخایر و گنجینه های ژنتیکی 
گیاهی می توانند بزرگ ترین ثروت ملی برای هر 
کشوری به عنوان یکی از تولیدات مهم محسوب 
شوند. گیاهان دارویی از ارزش خاصی در علوم 
زیستی، پزشکی و دامپزشکی به لحاظ پیشگیری و 

درمان بیماری برخوردار هستند. در سال های اخیر 
استفاده از گیاهان دارویی به دلیل اثبات اثرات مفید 
آن، ارزان بودن، نداشتن اثرات جانبی و همچنین 
سازگاربودن با محیط زیست روز به روز در حال 
افزایش است. ایجاد فرصت های جهش در توسعه 
گیاهان دارویی در مراتع حائز اهمیت بوده و لازم 
است در زمینه فراورده های مختلف، اقدامات لازم 
مرکز توجه قرار گیرد؛ چراکه شرایط جغرافیایی و 
تنوع آب وهوایی ایران و امکان رویش اکثر گیاهان 
دارویی در مراتع، فرصتی طلایی است که در کشور 
وجود دارد. همچنین متکی بودن اقتصاد کشور 
به درآمدهای نفتی، آسیب پذیری زیادی به دنبال 
داشته و یکی از راه های مقابله با این چالش، توسعه 
تولیداتی است که ضمن بهبود وضع اقتصاد داخلی، 
افزایش صادرات غیرنفتی را با خود به همراه داشته 
باشد. توسعه گیاهان دارویی به دلیل نیاز آبی کم 
در شرایط خشک سالی و قابلیت تولید در زمین های 
کم بازده، می تواند در افزایش بهره وری از منابع آب 
و خاک مؤثر واقع شود. در حال حاضر ارزش جهانی 
تجارت گیاهان دارویی ده ها میلیارد دلار در سال 
است و کشور ایران با توجه به شرایط اقلیمی و تنوع 

گیاهی، پتانسیل مطلوبی در این حوزه دارد.

 ناصر ذاکرى
 ترحم بهزاد* کارشناس اقتصادى
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روزنامه «شرق» در راستای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگی و انتشاراتی خود در نظر دارد در سال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررسید «قرن» مجموعه ای محتوامحور از تمامی 
رویدادهای مناسبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشت. تیم تولید محتوای «شرق» با 
چند ماه کار پژوهشی، مجموعه ای از مناسبت های 
ملی- تاریخی- بین المللی را با تفکیک مناسبت های 
شمسی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررسید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشر خواهد شد.  همچنین در سررسید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشگران و مدیران واجد ارزش کاربردی-آرشیوی 
باشد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل سینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرستان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

شهید  سلیمانی برای دلجویی به  خانه  ظریف  رفتشهید  سلیمانی برای دلجویی به  خانه  ظریف  رفت
صفحه ۳
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